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1. Cíl práce

V rámci rozsahu bakalářské práce bych se chtěla v teoretické

části pokusit o ucelený přehled poznatků ohledně fyziologické

a nefyziologické barvy zubů, chemických principů barevných změn,

indikací, kontraindikací a nežádoucích účinků bělení zubů

a přehled typů bělicích systémů určených k domácímu bělení

zubů.

Má praktická část se bude zabývat klinickým testováním

výrobku ENA®WHITE 2.0, který je určen k domácímu bělení zubů,

z hlediska jeho účinnosti a bezpečnosti.
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2. Úvod

Bělení zubů je problematika, o kterou se lidé zajímali

již od nejdávnějších dob, přičemž technický a vědecký pokrok v této

oblasti dlouhá léta výrazně zaostával za jejich zájmem. V současné

době, kdy existují účinné a šetrné techniky bělení zubů, se jedná

o dynamicky rozvíjející se téma, které neztratilo nic na své

aktuálnosti. V rámci bakalářské práce bych se chtěla pokusit

o ucelený přehled poznatků a technik domácího bělení,

jenž by našel své praktické uplatnění v usnadnění orientace

v tematice nejen dentálním hygienistkám.

Bělení zubů (angl. teeth whitening/bleaching) je estetický

zákrok prováděný na zubních korunkách pod odborným dohledem

zubního lékaře či dentální hygienistky v zubní ordinaci. Existují

ovšem i volně prodejné přípravky (pasty, gely, pudry etc.),

jež slibují bělicí účinky a jež může pacient používat

i bez profesionální kontroly (Mazánek et al., 2015).

Domácí bělení se neprovádí v ordinaci, nýbrž provádí jej sám

pacient v pohodlí domova. Prvním způsobem je aplikace bělicího

gelu do speciálních, pacientovi na míru zhotovených, nosičů

(Ambrož, 2015). Druhým způsobem je domácí bělení zubů

zakoupením volně prodejného bělicího prostředku s obsahem

peroxidu vodíku do 0,1 % (Goldberg, 2015).

Úspěšná metoda bělení zubů byla poprvé popsána

W. Klusmierem v roce 1968. Pro pacienty s onemocněním dásní

Klusmier vyrobil individuální ortodontický nosič, kam se aplikovalo

předepsané ústní antiseptikum Gly-Oxid, což byla ústní voda

na bázi karbamidu peroxidu. Během této léčby zároveň došlo

k vybělení zubů (Sulieman, 2008; Joshi, 2016). Za zavedení této

metody bělení do praxe se v roce 1989 zasloužili Haywood

a Heymann (Kelleher, 2008; Delfino et al., 2009).
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V dnešní době se používá oblíbená metoda kombinace

domácího a ordinačního bělení zubů. U domácího způsobu bělení

se používá peroxid kyseliny karbamidové, který se v domácím

prostředí aplikuje do individuálně zhotoveného průhledného nosiče

v laboratoři (Kelleher, 2008; Gojišová, 1997; Sulieman, 2008).

Dále existuje spousta typů volně prodejných bělicích

přípravků, jakými jsou například zubní pasty, zubní gely, bělicí

ústní vody a zubní pásky (Friedman, 2017). Tyto prostředky mohou

být finančně dostupnější alternativou k profesionálnímu bělení

zubů, ovšem ohledně bezpečnosti a efektivity těchto produktů není

dostatek klinických důkazů. Pacient může být výsledkem zklamán

(Demarco, 2009).

Zatímco ordinační bělení zubů spadá do kompetence

praktického zubního lékaře (především indikace tohoto zákroku),

v případě domácího bělení se mohou dentální hygienistky aktivně

podílet na výběru bělicí metody pro konkrétního pacienta

a doporučit mu vhodný bělicí prostředek pro dosažení optimálního

výsledku.

-

-
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3. Teoretická část

3.1. Přirozená barva zubů

Primárním zdrojem barvy zubů je dentin a odstín vitálního

a zdravého zubu se pohybuje ve žlutém a žlutočerveném rozmezí

barev. Sytost barvy zubů je rovněž dána převážně dentinem,

ale je ovlivněna translucencí a tloušťkou skloviny. Čím je sklovina

tenčí, tím má menší efekt na sytost barvy zubů. Také jas barvy

zubů je ovlivněn sklovinou – s vyšší kvalitou skloviny a její větší

tloušťkou tento jas roste. Silná a hutná vrstva dentinu naopak

míru jasu snižuje (Klaff, 2010). Na různých místech se proto barva

korunky zubu liší. Na okluzních částech je více modravě

poloprůsvitná, zatímco v krčkové oblasti je nažloutlá (viz Obrázek

1) (Klepáček & Mazánek, 2001).

Zdroj: http://www.strupp.com/hub_sites/

struppwilliam/www/assets/uploads/images/

Screen%20Shot%202016-05-03%20at%206_

22_28%20PM.png

Sklovina kryjící zubní korunku má bělavou, namodralou,

či nažloutlou barvu a má různou míru transparence, na níž závisí

Obrázek 1: Přirozená barva

korunky zubu
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barva samotného zubů, neboť v různé míře pak prosvítá žlutavý

dentin. Vyšší míra transparence skloviny je závislá na její

homogenitě, vysoké úrovni zvápenatění a na její tloušťce. S vyšším

stupněm kalcifikace dochází k zhutňování tvrdých zubních tkání

a rozdíl mezi prizmaty a interprizmatickou substancí se zmenšuje

(Addy & Watts, 2001).

V průběhu stárnutí člověka dochází k fyziologickému

ukládání sekundárního dentinu do zubní dřeně, což mění

schopnost zubu propouštět světlo, to vede k postupnému tmavnutí

zubu s přibývajícím věkem (Addy & Watts, 2001). Barva

a průsvitnost dentinu se zvyšujícím věkem mění kvůli

zmenšování průměru kanálků, v nichž se nachází Tomesova

vlákna (Klepáček & Mazánek, 2001). Děje se tak ukládáním

intratubulárního dentinu. Tyto jevy mají za následek změnu barvy

zubů během života člověka do žlutohnědého až šedavého odstínu

(Nedorost et al., 2009). Tento případ je pravděpodobně nejčastější

indikací pro bělení zubů. Výsledky jsou nejrychlejší

a nejpředvídatelnější (Freedman, 2012).

Řezáky mají nejsvětlejší barvu, po nich následují špičáky

a nejtmavší barvy dosahují stoličky (Pop-Ciutrila et al., 2015).

Ženské zuby jsou světlejší, mají méně syté barvy a nejsou tak

zabarvené do červených tónů v porovnání s mužskými zuby

(Pustina-Krasniqi et al., 2017).

Barva skloviny dočasných zubů se liší od barvy skloviny

stálých zubů. U dočasných zubů je zbarvená do mléčně bílé

až s namodralým nádechem, což je dáno nižší transparencí kvůli

nižší maturaci skloviny. Ve výsledku dočasné zuby obvykle

vypadají bělejší než stálé zuby (Nedorost et al., 2009).

3.2. Dyskolorace zubů

Korunka zubu se skládá ze skloviny, dentinu a zubní dřeně.

Jakákoliv změna těchto struktur může způsobit barevnou změnu
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ve vnějším vzhledu zubu v důsledku jiných schopností propouštět

a odrážet světlo. Dyskolorace se mohou objevovat v dočasném

i stálém chrupu. Historicky se zubní dyskolorace dělí podle lokace

skvrn – na vnější a vnitřní dyskolorace zubů (Addy & Watts, 2001).

Určité faktory predisponují dospělé i děti k vnějším

dyskoloracím zubů. Jedná se například o sklovinné defekty,

o dysfunkci ve tvorbě slin a o nedostatečnou orální hygienu

(Mehrotra et al., 2014).

Vnitřně dyskolorovanými se zuby stávají během zubního

vývoje. Existuje množství metabolických poruch, které ovlivňují

dentici během její formace, oproti tomu vrozené poruchy ovlivňují

jenom ty tvrdé zubní tkáně, které se zrovna tvoří (Addy & Watts,

2001).

3.2.1. Vnější dyskolorace zubů

Příčiny vnějších zbarvení na zubech mohou být rozděleny

do dvou kategorií – na ty složky, které jsou zabudované do pelikuly

a tvoří skvrny v důsledku své přirozené barvy (přímá zbarvení),

a na ty, které chemicky interagovaly s povrchem zubu (nepřímá

zbarvení) (Addy & Watts, 2001).

Přímá zabarvení mají multifaktoriální etiologii, kam spadají

chromogeny z potravy nebo dalších zdrojů, jež pravidelně přichází

do kontaktu s dutinou ústní. Tyto organické chromogeny

se zabudovávají do pelikuly a způsobují zabarvení podle

své přirozené barvy. Zbarvování zubů se přisuzuje účinku

polyfenolových sloučenin nacházejících se v potravinách


[…]


zdravější dásně

nižší výskyt zubního kazu

zlepšení estetiky

motivaci k pečlivějšímu dodržování ústní hygieny

jiné:
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Příloha 4: Poučení pacienta a bílá dieta

POUČENÍ PRO PACIENTA PŘED DOMÁCÍM BĚLENÍM

ENA
®
WHITE 2.0

1. Kartáček s přípravkem se skladuje v chladu (nejlépe v ledničce),

protože účinná látka je citlivá na teplotu.

2. Kartáček s přípravkem se používá 2krát denně teprve po

důkladné dentální hygieně, tj. po vyčištění manuálním/elektrickým

kartáčkem dle instrukcí studentky dentální hygieny a po použití

mezizubních pomůcek.

3. Abychom dostali účinnou látku ze zásobníku na kartáčkovou

hlavu, sundáme víčko a otočíme pomalu posuvným mechanismem

na rukojetí směrem k nadpisu »UP«, aby nedošlo k uvolnění příliš

velkého množství účinné látky. Postačující je velikost malé lentilky

(viz obrázek v návodu od firmy), poté je vhodné zase otočit

posuvným mechanismem na rukojetí směrem k nadpisu »DOWN«,

aby nedošlo k nežádoucímu uvolňování přípravku ven.

4. Účinná látka se uvádí do činnosti mechanicky, tj. pohybem, je

proto důležité aktivně čistit krouživými pohyby příslušné zuby.

5. Při čištění se pokud možno co nejvíce vyhýbáme dásním.

6. Čistíme přední úsek chrupu »od čtyřky po čtyřku«, v horní čelisti

i dolní, tj. 16 předních zubů, které jsou skousnuty »hrana na

hranu«.

7. Čistíme po dobu 45 sekund, po této době řádně opláchneme

kartáček od zbytků přípravku a pokračujeme v čištění po dalších

45 sekund.

8. Po uběhnutí této doby kartáček znovu opláchneme,

vypláchneme řádně ústa vodou, nasadíme víčko a vrátíme kartáček

do ledničky.

9. Celá bělicí kůra trvá 20 dní, po které bezprostředně následuje

opětovná návštěva studentky dentální hygieny k přeměření barvy

zubu.
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10. Může se vyskytnout citlivost zubů na tepelné podněty a lehké

podráždění dásní.

11. Po celou dobu bělení se dodržuje tzv. bílá dieta.

12. V případě výraznějších vedlejších účinků je třeba neprodleně

telefonicky kontaktovat studentku dentální hygieny (+420 722 942

291) a vše zapsat do přiloženého formuláře.

13. Všechny pokyny při procesu bělení je důležité svědomitě

dodržovat kvůli minimalizaci vedlejších účinků a získání co

nejlepšího výsledku.

BÍLÁ DIETA

Nesmí se kouřit a žvýkat tabák.

Nesmí se konzumovat:

o černá káva a černý čaj,

o červené víno,

o kolové nápoje,

o brusinkové, hroznové a jiné džusy z tmavých druhů

ovoce,

o sójová omáčka,

o balzamikový ocet,

o rajčatové omáčky,

o borůvky,

o lékořice,

o kari,

o pečárka dvouvýtrusá (žampióny).

Pokud se nemůžete vyhnout pití nápojů, které by mohly způsobit

zabarvení zubů, tak se doporučuje pití brčkem, případně do kávy a

čaje by mělo být přidáno hodně mléka.

Nesmí se používat ústní vody a gely s obsahem chlorhexidinu.

Nesmí se používat přípravky s obsahem cetylpyridiniumchloridu

(např. Neoseptolete, Septabene).
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Příloha 5: Záznamový list na nežádoucí vedlejší účinky bělení zubů

ZÁZNAMOVÝ LIST

Prosím pečlivě vyplňte.

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:

MUŽ / ŽENA

VĚK:

DATUM ČAS POZNÁMKY

Do poznámek prosím napište jakékoliv případné potíže a nežádoucí

účinky, upřesnění, nebo cokoliv, co považujete za důležité
pro statistiku.

PODPIS:
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Příloha 6: Nežádoucí vedlejší účinky bělení zubů

Citlivost zubů Iritace dásní Jiné

Pacient 1
mírná citlivost při

čištění
zčervenání dásní ne

Pacient 2
mírná citlivost při

čištění
citlivost dásní pálení jazyka

Pacient 3 ne krvácení a citlivost dásní ne

Pacient 4 ne pálení dásní ne

Pacient 5 ne citlivost dásní ne

Pacient 6 trnutí zubů ne ne

Pacient 7
mírná citlivost při

čištění
ne ne

Pacient 8 ne lehká citlivost dásní ne

Pacient 9 ne
poranění dásně vlákny –

krvácení
ne

Pacient 10 ne lehké štípání, pálení dásní ne

Pacient 11 ne ne ne

Pacient 12 ne
šimrání, brnění, štípání

dásní

šimrání, brnění na

špičce jazyka,

štípání na oděrkách

rtů

Pacient 13 ne

brnění, bolest a krvácení

dásní, používání kartáčku

obden

ne

Pacient 14
brnění zubů (občasně

až do konce bělení)
ne ne

Pacient 15 brnění zubů po čištění ne ne

Pacient 16
citlivost zubů na teplé

a studené
ne ne

Pacient 17 ne ne

zvláštní chuť v

ústech, uvolňování

vláken

Pacient 18 ne
mírná bolestivost a pálení

dásní po aplikaci
ne

Pacient 19 ne ne lehké pálení jazyka

Pacient 20 zub 21 citlivý v noci ne

nepříjemné štětiny
na kartáčku, obtížné

dodržování čistoty

kartáčku,
nerovnoměrné
bělení, zub 21
tmavší oproti

ostatním zubům
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Příloha 7: Kompletní ručně naměřené barvy zubů
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Příloha 8: Kompletní přístrojově naměřené barvy zubů
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