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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma práce je velmi aktuální, domácí bělení je problematika, na kterou jsou dentální hygienistky v praxích čím

dál tím více tázány.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka vypracovala text samostatně. Prokázala vhled do problematiky a umění implementovat informace

z literárních pramenů.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Problematika domácího bělení je zpracovaná komplexně, jsou zmíněny i kompetence dentální hygienistky

v oblasti bělení dané zákonem . V praktické části jsou přehledně zpracovány výsledky klinického výzkumu.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální stránka práce a její grafická úprava odpovídá nárokům kladených na tento typ práce. Technika citací

odpovídá požadované ISO normě. Stylistika textu je dobrá. Kvalita obrázků je dobrá.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Téma je zpracované podrobně. Práce v některých ohledech, především

v praktické části, převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k
obhajobě: Budete používat přípravek ENA

®
WHITE 2.0 ve své praxi? Pokud

ano, u kterých pacientů?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka